
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 
Settore Sostegno allo Sviluppo Rurale e Interventi Strutturali 

 
 

 
Decreto                                                                    n. 84 del 11/08/2016 
 
 
 
 
Oggetto: Reg. (UE) n. 1308/2013 – OCM Vino - PNS Vitivinicolo 2013/2018 – Misura di 
ristrutturazione e riconversione vigneti.  Campagna 2015/2016. Risorse finanziarie 2016 – 
Aggiornamento e scorrimento della graduatoria approvata con decreto n. 48 del 14/04/2016 per 
riassegnazione delle economie e di nuove risorse. Notifica personale ai soggetti in elenco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati:  
All. 1 Elenco delle domande ammissibili e finanziabili 
All. 2 Schema di garanzia fideiussoria 
All. 3 Dichiarazione inizio lavori 
 
 
 

Estensore: Pierluigi Paliotto 
Proponente: Stefano Segati 
 
Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 60/99. 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 
 



IL DIRIGENTE 
 
 
Considerato che il Decreto Legislativo n. 165 del 27 maggio 1999 e successive modifiche, 
“Soppressione dell’A.I.M.A. ed istituzione dell’Agenzia per le erogazioni in agricoltura (A.G.E.A.) 
a norma dell’art.11 della L. 15 marzo 1997, n. 59” prevede, all’art. 3 comma 3, l’istituzione di 
“Organismi pagatori regionali”; 
 
Vista la Legge Regionale 19 novembre 1999 n. 60 e successive modificazioni, istitutiva 
dell’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) alla quale vengono 
conferite le funzioni di “Organismo pagatore”; 
 
Preso atto del D.M. del 13 novembre 2001, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole ha 
riconosciuto ARTEA quale organismo pagatore regionale del FEOGA sezione “Garanzia” (attuale 
FEAGA), ai sensi del D. Lgs. 165/99 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.M. del 12/03/2003, con il quale il Ministero delle politiche Agricole ha esteso il 
riconoscimento di ARTEA quale organismo pagatore regionale del FEOGA sezione “Garanzia”, al 
Settore vitivinicolo - Ristrutturazione e riconversione vigneti; 
 
Visto il D.M. n. 3458 del 26/09/2008 con il quale il Ministero delle politiche agricole, alimentari e 
forestali ha provveduto alla conferma del riconoscimento dell’attività di Organismo Pagatore di 
ARTEA ai sensi del Reg. CE del Consiglio n. 1290 del 21 giugno 2005 e del Reg. CE della 
Commissione n. 885 del 21 giugno 2006 per gli aiuti finanziati a carico del FEAGA e del FEASR; 
 
Visto il decreto del Direttore di ARTEA n.64 del 15 maggio 2015 “ Reg. (UE) n. 1308/2013 - OCM 
vino. Reg. (CE) n. 555/08. Piano Nazionale di Sostegno per le campagne viticole dal 2013/2014 al 
2017/2018. Procedure attuative per la presentazione delle domande di aiuto, di pagamento anticipo 
e di accertamento finale, per le verifiche amministrative ed i controlli in loco per l’annualità 2015-
2016.  Anno finanziario 2016.”  
 
Visto il Decreto di ARTEA n. 13 del 11/02/2016 “Reg. (UE) n. 1308/2013 – OCM Vino - PNS 
Vitivinicolo 2013/2018 – Misura di ristrutturazione e riconversione vigneti.  Campagna 2015/2016. 
Risorse finanziarie 2016 – con il quale sono state determinate le risorse dell’annualità 2016 
impegnate per la copertura delle domande prioritarie non finanziate per carenza di risorse nella 
campagna 2014/2015 per un totale di €  11.939.124,27; 
 
Visto il Decreto ARTEA n. 48 del 14/04/2016 “Reg. (UE) n. 1308/2013 – OCM Vino - PNS 
Vitivinicolo 2013/2018 – Misura di ristrutturazione e riconversione vigneti.  Campagna 2015/2016. 
Risorse finanziarie 2016 – Approvazione della graduatoria preliminare e finanziamento della 
domande presentate. Notifica personale ai soggetti in elenco” con il quale sono state assegnate le 
rimanenti risorse oltre al 10% di domande finanziabili con riserva per un totale di €. 7.524.561,91; 
 
Considerato che le risorse assegnate, impegnate, in corso di liquidazione o di controllo (Saldi senza 
anticipo) ed in attesa di richiesta di anticipo, ad oggi ammontano ad €. 18.026.636,36, composte 
dalle seguenti voci: 

- Relative al Decreto ARTEA n. 13/2016 €. 11.578.256,36; 
- Relative al Decreto ARTEA n. 48/2016 €. 6.448.380,00; 

 



Considerato per quanto sopra che le risorse disponibili certe ed ancora da assegnare successive alla 
rimodulazione fatta con Decreto ministeriale n. 4031 del 30 giugno 2016 (€. 18.458.763,30) 
ammontano ad €. 432.126,94; 
 
Considerato che in applicazione del punto 10.9 dell’allegato C della delibera G. R. n. 359 del 
30/03/015, ARTEA “può richiedere ai beneficiari, in funzione della propria tempistica e capacità 
istruttoria, un numero di richieste di pagamento eccedente rispetto alle risorse disponibili in vista di 
eventuali ulteriori disponibilità di fondi derivanti da economie e riassegnazioni di risorse nazionali e 
regionali”; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, necessario procedere alla richiesta della documentazione istruttoria per 
la definizione dell’anticipo per un numero di domande che coprano le risorse certe disponibili pari 
ad €. 432.126,94;  
 
Ritenuto inoltre  congruo e prudenziale procedere alla richiesta della documentazione istruttoria per 
la definizione dell’anticipo con riserva di pagamento in funzione di ulteriori disponibilità di fondi 
derivanti da economie e/o riassegnazioni di risorse nazionali e regionali per una risorsa 
supplementare pari al 10% delle disponibilità assegnate con decreto di ARTEA N. 48 del 
14/04/2016 pari  ad ulteriori €. 750.000,00; 
 
Ritenuto necessario predisporre la distinzione tra: 
- le domande finanziabili; 
- le domande non finanziabili per mancanza di risorse alle quali è richiesto, con riserva, 
l’invio della documentazione necessaria per l’erogazione dell’anticipo in funzione di ulteriori 
disponibilità di fondi derivanti da economie e/o riassegnazioni di risorse che si dovessero 
manifestare; 
- le domande non finanziabili per mancanza di risorse; 
 
Ritenuto inoltre necessario indicare le domande che, a seguito di istruttoria da parte degli uffici 
scriventi: 

- sono state ricollocate in graduatoria per modifica del punteggio; 
- non erano presenti nel decreto ARTEA n. 48 del 14/04/2016 in quanto le rispettive DUA 

contenevano errori formali e che quindi non erano state gestite dal sistema informativo; 
- hanno avuto la ridefinizione, in diminuzione o in aumento, del contributo spettante; 
- hanno avuto un cambio beneficiario; 
- sono state oggetto di rinuncia o revoca;  

 
Considerato che per quanto indicato al precedenti 2 capoversi sono indicate nella colonna 
“finanziabilità” dell’elenco allegato n. 1 al presente atto: 
- le domande finanziate (FINANZIABILE); 
- le domande non finanziabili per carenza di fondi alle quali però viene chiesta, con riserva, la 
documentazione di anticipo (FINANZIABILE con RISERVA); 
- le domande NON finanziabili per carenza di fondi (NON FINANZIABILE); 
e nella colonna ‘note’ dell’elenco allegato n. 1 al presente atto la descrizione delle motivazioni 
istruttorie che hanno variato la posizione/condizione rispetto al Decreto ARTEA n. 48/2016; 
 
Considerato che il Settore scrivente procederà, se del caso, nel proseguo delle fasi istruttorie, in 
funzione della disponibilità di fondi derivanti da economie e riassegnazioni di risorse nazionali e 
regionali, a rendere FINANZIABILI, tutte o in parte, le domande ‘FINANZIABILE con 
RISERVA’;  
 



Considerato che il Settore scrivente procederà eventualmente, nel proseguo delle fasi istruttorie, in 
funzione di ulteriori disponibilità di fondi derivanti da economie e riassegnazioni di risorse 
nazionali e regionali, ad espletare le procedure che permettano di scorrere la graduatoria, definendo 
di volta in volta le domande che, pur essendo attualmente ‘NON FINANZIABILI’ possono 
accedere ai finanziamenti; 
 
Ritenuto necessario precisare che per circostanze di ordine istruttorio legate alla necessità di rendere 
autorizzabili al pagamento tutte le domande finanziabili entro il 15 ottobre 2016, termine previsto 
dalla normativa comunitaria, non è possibile procedere alla raccolta di domande di Saldo senza 
anticipo e che per tale ragione tutti i nuovi soggetti ‘FINANZIABILI’ e ‘FINANZIABILI con 
RISERVA’  dovranno presentare entro il prossimo 15 settembre 2016: 

o la richiesta di pagamento dell’anticipo; 
o la garanzia fideiussoria su modello conforme; 
o la dichiarazione attestante che i lavori sono iniziati; 

 
Ritenuto altresì precisare inoltre che se le richieste indicate al precedente paragrafo non perverranno 
entro i termini indicati le stesse domande potranno rientrare ugualmente nella graduatoria per la 
successiva eventuale finanziabilità; 
 
Ritenuto precisare che per le domande ‘finanziabili’ e ‘finanziabili con riserva’ presenti nell’elenco 
allegato devono essere effettuate e concluse tutte le verifiche istruttorie amministrative ed i controlli 
in loco previsti dalla normativa vigente, e che pertanto l’inserimento in graduatoria non costituisce 
diritto al finanziamento in capo al soggetto richiedente; 
 
Ritenuto di dovere comunicare il presente atto ai soggetti interessati dallo scorrimento, con 
comunicazione personale tramite PEC o in alternativa di Raccomandata; 
 
Visto il Decreto del Direttore n. 66 del 29/06/2016 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Dirigente Responsabile del Settore “Sostegno allo Sviluppo Rurale e Interventi strutturali”; 
 
Per tutte le motivazioni indicate in narrativa 
 

DECRETA 
 

1. di approvare l’elenco graduatoria, di cui all’ALLEGATO 1, parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento, relativo alla misura di ristrutturazione e riconversione vigneti anno 
2015-2016 di cui alle deliberazioni di Giunta regionale n. 38 del 20/01/2014 e n. 359 del 
30/03/2015 ed al decreto ARTEA n. 64 del 15 maggio 2015, indicando nella colonna 
“Finanziabilità”:  
- con il termine “FINANZIABILE” le domande con assegnazione già avvenuta con 
precedente Decreto ARTEA n. 48/2016 e con nuova assegnazione definita con il presente 
scorrimento; 
- con il termine “FINANZIABILE con RISERVA” le domande non finanziabili per carenza 
di fondi alle quali però viene chiesta, con riserva, la documentazione di anticipo; 
- con il termine “NON FINANZIABILE” le domande non finanziabili per carenza di fondi; 
 

2. di stabilire che nell’elenco di cui al punto 1 non sono comprese le domande per le quali è 
ritenuto chiuso il relativo procedimento; 

 
3. di effettuare, per le domande “FINANZIABILE” e “FINANZIABILE con RISERVA” 

inserite nell’elenco indicato al punto n.1, tutte le verifiche istruttorie amministrative ed i 



controlli in loco previsti dalla normativa vigente, stabilendo che l’inserimento nel suddetto 
elenco non costituisce diritto al finanziamento in capo al soggetto richiedente; 

 
4. di stabilire che il Settore scrivente procederà, se del caso, nel proseguo delle fasi istruttorie 

ed in funzione della disponibilità di fondi derivanti da economie e/o riassegnazioni di risorse 
nazionali e regionali, a rendere finanziabili secondo l’ordine di graduatoria le domande 
‘FINANZIABILE con RISERVA’; 

 
5. di stabilire che il Settore scrivente procederà eventualmente, nel proseguo delle fasi 

istruttorie ed in funzione di ulteriori disponibilità di fondi derivanti da economie e/o 
riassegnazioni di risorse, a scorrere la graduatoria, definendo di volta in volta le domande 
che, pur essendo inizialmente “NON FINANZIABILE” possono accedere ancora ai 
finanziamenti; 

 
6. di stabilire che i beneficiari delle nuove domande “FINANZIABILI” e delle domande 

“FINANZIABILI con RISERVA” di cui al precedente punto 1), dovranno far pervenire ad 
ARTEA, entro il 15 settembre 2016 pena la ricollocazione in graduatoria: 
a. la richiesta di pagamento dell’anticipo; 
b. la garanzia fideiussoria conforme all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
c. la dichiarazione attestante che i lavori sono iniziati, conforme all’allegato 3, parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, con l’eventuale documentazione e 
relazione che ne comprova l’inizio, conformemente alle indicazioni riportate nell’allegato A 
del decreto del Direttore di ARTEA  n. 64 del 15 maggio 2015; 

 
7. di notificare il presente atto ai soggetti interessati dallo scorrimento delle domande 

“FINANZIABILI” ed alle domande “FINANZIABILI  CON RISERVA”, ai fini dell’invio 
della necessaria documentazione per il pagamento dell’anticipo, con comunicazione  
all’indirizzo PEC indicato nella domanda o, in alternativa, risultante dalla posizione 
Camerale (CCIAA), ovvero Raccomandata A/R, secondo quanto indicato nell’allegato A al 
decreto del Direttore di  ARTEA n. 64 del 15 maggio 2015 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT, allegati compresi, ai sensi dell’art. 5 comma 1 
lett. j della L.R. 23/2007 e sulla Banca Dati degli atti amministrativi dell’ARTEA ai sensi dell’art. 
18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
 
Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto 
pubblicato sul sito istituzionale di ARTEA all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 
"Amministrazione trasparente".   
 
 

Il Dirigente del Settore 
        Sostegno allo Sviluppo Rurale 
             e Interventi Strutturali 
               Dott. Stefano Segati  
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


